Auch die Vita vel actus Galcheri Cameracensis episcopi berühren in c. 39: De pace inter papam et imperatorem facta kurz die Vorgänge von 1111: Str. 579: Rex per pacis ingenium magnum ducens exercitum, Romanum fregit populum et cepit apostolicum⁴⁸⁾, Str. 582—584: Silet enim contentio (sc. mit dem Romanus miles, von Str. 581) ex bonorum consilio, regique benedictio fit ab apostolico. Papa regem coronavit regaliaque tribuit et, electis episcopis ut virgas donet, annuit. Ad hoc autem conservandum factum est privilegium et utrimque confirmatum super corpus dominicum (SS. XIV, 209)⁴⁹⁾. Mehrfach hält sich ziemlich kurz, in einem Heinrich V. ganz abgeneigten Sinn, daß Chronicon sancti Andreae castri Cameracesii, Lib. III, c. 27: Quod imperator Romam perrexit, daß Heinrich V. obvis sibi civibus Romanis simulata pace sub jurjurando nulli eorum aliquam injuriam se facturum spondidit, et in introitu templi sancti Petri hoc ipsum apostolico juravit. Sed citius ingressus templum, cuncta promissa rupit. Nam ipsum apostolicum ad eum benedicendum et divina peragenda paratum jamque procedentem, injectis manibus nihil tale suspicantem accepit et captum extra civitatem ad castra exercitus sui, quem ibi reliquerat, transduci fecit (für den 12. Februar ganz unzutreffende Angabe) . . . Tandem coactus papa, quicquid rex precepit sacramento firmavit. Et sic conficte et dolose concordatis, discessum est (SS. VII, 545)⁵⁰⁾.

benedictionem ei imperialem extorqueret sicque una cum benedictione vel investituras episcopatum obtineret vel regalia omnia ad imperium retraheret (: hier ist auch das ob. in n. 7 erwähnte Wort Jacob's eingeschoben). Zuletzt steht aber Gerhoh als Gewinnst Heinrich's V., statt der Ueberlassung der Investitur, die Rückgabe der Regalien: Et obtinuerat quidem in ipsis tentoriis privilegium de retrahendis omnibus regalibus ad imperium, quale voluit ab ipso (Libelli de lite, III, 333 u. 334). Vergl. auch Ribbeck, in der Abhandlung: Gerhoh von Weichersberg und seine Ideen über das Verhältniß zwischen Staat und Kirche (Forschungen zur deutschen Geschichte, XXIV, 74 u. 75). Auf Gerhoh gehen die Abschnitte in den Annales Reicherspergensis (SS. XVII, 451 u. 452) zurück. Vergl. auch — l. c., 487 — die Notiz im Chronicon Magni presbiteri unter den Reges et imperatores Romanorum.

48) Auch hier wieder ist in Str. 580 das exemplum sancti Jacob legitimum erwähnt.

49) Das ist in der Versio Gallica, c. 29, etwas weiter ausgeführt (SS. VII, 519 u. 520).

50) Die aus St. Martin in Tournay gegebene Erzählung dieser Ereignisse in der Herimanni Historia restorationis abbatiæ Tornacensis, cc. 85 u. 86, verbreitet sich gleichfalls über die Vorgänge in Rom, daß Heinrich V. — nec antiquorum regum dignitate carere volens, qui episcopos eligere consueverant — nach Rom zog: dicens se pro consecratione et corona de manu domini papae suscipienda illuc ire. Die Gefangenenszene erscheint hier ganz nur als heimlichster Heberial: dominus papa residens (sc. in der St. Peters-Kirche) eum expectabat: at ubi ex more pedibus papae missus ad osculum eius levatus est, protinus prodionem et perfidiam diu premeditatum aperuit, voceque Teutonica signum dans militibus armatis, dominum papam quem jam osculatus fuerat cum omnibus cardinalibus, qui eum pro tam festiva processione circumdederant, violenter captum in sua castra duxit et custodie mancipavit pluresque Romanorum, qui sibi resistere voluerant, trucidavit; eum exercitu enim magno venerat. Illi autem nullam doli suspicionem habentes omnino ad bellum imparati erant, ideoque non mirum fuit, si facile sunt suporati. Nun giebt der Papst, in Erwägung der ihm und den Mitgefangenen, ebenso der tota regio, quam hostiliter, non ut imperator, sed tyrannus devastabat, drohenden Gefahren, nach und ertheilt die Investitur mit Darlegung der Hölle: „Hoc corpus Domini tibi trado loco fidelissoris, quod de his quo tibi promisi nichil ulterius violabo“; erst danach ist die Freilassung erwähnt: Sic itaque rex letus papam cum omnibus quo ceperat dimisit (im Ferneren steht es der Verfasser als ein divinum iudicium an, daß Heinrich V. non diutina prosperitate gavisus est, sed regnum viduam sine prole relinquens regno simul et vita citius privatus est). Wenn im Folgenden — c. 85 — noch der spätere Erzbischof Norbert von Magdeburg mit den römischen Vorgängen in Verbindung gebracht wird: Quidam clericus nomine Norbertus, qui in eadem captione capellanus imperatoris fuerat, videns tantam nequitiam domini sui regis, penitentia ductus pedibus domini papae se prostravit, et absolute ab eo suscepta, secularem vitam relinquens —, so ist mit Biesebrecht, III, 1211 u. 1212, in den „Numerorum“, diese Aussage wohl abzulehnen (SS. XIV, 315). — Auch die Gesta abbatum Trudonensium, Lib. XI, c. 1, reden von dem Ereigniß, nach einer sehr bescheidenen Einführung über Heinrich V.: Henricus . . . cum Romana ecclesia patrem persecutus regno eum privaverat. Hic cum regnare coepisset et potentissime atque robustissime in regno confirmatus esset, in illud ipsum incidit, in quo pater ecclesiam offonderat, et pro quo sententiam privationis acceperat, majoraque satis atque nefanda committere non pertimuit. Dann ist das Auftreten am 12. Februar in dem König abgeneigtem Sinne: fidem subito rupit, sacramenta interposita postposuit, datos obsides vilipendit, manusque sacrilegas tum ipse quam sui in domum papam . . . injectit — erwähnt, mit ausführlicher Beifügung: Ibi quod quisque suorum potuit de insignibus ecclesiasticis sibi rapuit, tam in auro atque argento quam in cappis et casulis, sicut unaquoquo ecclesia (dorther sind die